
“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

      LUJÁN, 21 OCT 2020 

 

 

  VISTO: Las Disposiciones DISPSECEXT-LUJ: 002-19 por la 

cual se establecen las Bases de la Convocatoria Universidad 

Nacional de Luján 2019 para la presentación de Acciones y 

Proyectos de Extensión y DISPSECEXTyV-LUJ: 001-20 por la cual se 

modifican tales Bases con el fin de establecer un procedimiento de 

evaluación “en línea” (o remota) para las Acciones y Proyectos de 

Extensión presentados. 

  La Resolución RESHCS-LUJ: 0000476-19 que aprueba el 

presupuesto para el ejercicio 2019 de la Universidad Nacional de 

Luján, y 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que las Acciones y Proyectos de Extensión presentados 

en la Convocatoria UNLu 2019 se ajustan a lo establecido por la 

normativa vigente Resolución RESHCS-LUJ: 0000579-17. 

  Que el proceso de evaluación “en línea” (o remota) 

establecido por la Disposición DISPSECEXTyV-LUJ: 001-20 se ha 

efectuado en el marco de las actividades y servicios considerados 

institucionalmente esenciales por Resolución RESREC-LUJ: 0000053-

20. 

  Que la Dirección General de Extensión ha realizado una 

consulta electrónica entre los Directores de las Acciones y 

Proyectos de Extensión, con el fin de precisar aquellas Acciones y 

Proyectos que están en condiciones de llevar a cabo actividades 

durante el segundo semestre 2020. 

  Que en virtud de dicha consulta se ha dado prioridad a 

la evaluación en una primera etapa de tales Acciones y Proyectos, 

quedando pendiente la evaluación de aquellas Acciones y Proyectos 

que iniciarán sus actividades en el año 2021. 

  Que las Acciones y Proyectos de Extensión indicados, en 

consecuencia, han cumplido con la instancia de evaluación 

correspondiente según lo establecido en el Anexo I, Artículo 6° y 

Anexo IV, Artículo 7° de la Resolución RESHCS-LUJ: 0000579-17. 

  Que resulta imprescindible para el desarrollo de las 

Actividades de Extensión, contar con un presupuesto específico. 

  Que la Comisión Asesora Permanente de Extensión 

recomienda la aprobación y financiamiento de las Acciones y 

Proyectos de Extensión Convocatoria Universidad Nacional de Luján 

2019 evaluados “en línea” en una primera etapa según lo indicado 

en los Anexos I y II de la presente Resolución. 

 

 

                                                              /// 

 

 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

///      - 2 – 

 

 

  Que por otro lado, la citada Comisión recomienda el 

financiamiento de aquellos Proyectos de Extensión aprobados en las 

Convocatorias 2018 y 2017 que les corresponden nuevas remesas para 

su ejecución según lo indicado en los Anexos III y IV de la 

presente resolución. 

  Que existen fondos disponibles en la cuenta Fuente 11-

1-01-00-00-30-00-5-0-0-3-4. 

  Que la presente se dicta en función de las atribuciones 

conferidas por el Artículo 53 del Estatuto Universitario. 

  Que el cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión 

ordinaria del día 15 de octubre de 2020. 

  Que la presente encuadra, en cuanto a la forma del 

acto, en la vía excepcional admitida por el Artículo 8° de la Ley 

de Procedimiento Administrativo, al emitirse en el marco de la 

declaración mundial de pandemia y emergencia sanitaria nacional 

ampliada por el CORONAVIRUS COVID-19 y en vigencia del aislamiento 

social, preventivo y obligatorio impuesto por el Poder Ejecutivo 

de la Nación. 

 

  Por ello, 

 

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN 

R E S U E L V E:  

 

 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar las Acciones y Proyectos de Extensión 

evaluados en la primera etapa los cuales están en condiciones de 

llevar a cabo actividades durante el segundo semestre 2020 en el 

marco de la Convocatoria de Extensión Universidad Nacional de 

Luján 2019, con el correspondiente financiamiento para su 

ejecución, según lo indicado en los Anexos I y II de la presente 

resolución.- 

 

ARTÍCULO 2°.- Otorgar financiamiento a aquellos Proyectos de 

Extensión aprobados en las Convocatorias 2018 y 2017 que les 

corresponden nuevas remesas para su ejecución, según lo indicado 

en los Anexos III y IV de la presente resolución.- 

 

ARTÍCULO 3°.- Encomendar a la Dirección General de Extensión la 

gestión y seguimiento de los trámites que correspondan para cada  

una de las Acciones y Proyectos que figuran en los Anexos 

mencionados de la presente resolución.- 

                                                               /// 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

///      - 3 - 

 

 

ARTÍCULO 4°.- Imputar los montos señalados en los mencionados 

Anexos a la Fuente 11-1-01-00-00-30-00-5-0-0-3-4.- 

 

ARTÍCULO 5°.- Determinar que la ejecución, rendición de los 

fondos y presentación de informes, deberán ajustarse a las 

normativas vigentes.- 

 

ARTÍCULO 6°.- Regístrese, comuníquese y archívese.- 

 

 

RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000206-20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dra. María Cristina LUCHETTI   Mg. Antonio Francisco LAPOLLA 

Secretaria de Extensión y Vinculación        Presidente 

                H. Consejo Superior 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000206-20 

 

 

 

 

 

                                                               /// 

 

 

 

ACCIONES DE EXTENSIÓN (NO ARTICULADAS) CONVOCATORIA UNLu 2019 - 1a. ETAPA 

Título de la Acción Directores/as Monto Solicitado Monto Otorgado   

AFUNLU – Amigos de la 
Fotografía de la UNLu 

KENNEL Beatriz 
Liliana/CARABAJAL Javier 

$5.000,00 $5.000,00 

Cine desde la UNLu, 
descolonizando la mirada 

GUALDIERI Cecilia Beatriz/ 
CUESTAS Mara Romina 

$5.000,00 $5.000,00 

Relevamiento de la flora de la 
colonia 20 de Abril (UTT) 

Segunda etapa 

RODRIGUEZ MORCELLE 
Martín/ GABUCCI Laura 

No solicita 

Con-ciencia de MUJER: mujeres 
científicas de antes y de ahora 

RODRIGUEZ CASTRO María 
Carolina / RANIERI María 

Constanza 
$5.000,00 $5.000,00 

Desarrollos actuales en el campo 
de las lenguas extranjeras: 
elaboración participativa de 
dispositivos audiovisuales 

PASQUALE Rosana/ LUCHETTI 
María Fabiana 

$5.000,00 $5.000,00 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

///      - 2 - 

 

 

 

 

 

                                                               /// 

 

 

 

 

 

Cineclub digital. Segundo ciclo: 
Los pueblos originarios en foco 

CRUDER Gabriela No solicita 

Taller de formación en derecho 
ámbiental y asesoramiento legal 

para técnicos de territorio y 
organizaciones de productores 

del municipio de Luján, Provincia 
de Buenos Aires 

MINAVERRY Clara/ 
SCARSELLETTA Analía 

$5.000,00 $5.000,00 

Intervenciones profesionales en 
al ámbito de la salud: abuso 

sexual infantil 

CARLIS María Fabiana/ 
BARCOS Andrea 

$5.000,00 $5.000,00 

Galletitas: formulá tu preferida 
PONTI Marcelo Daniel/ GALLO 

Alicia del Valle 
$5.200,00 $5.000,00 

Problematizando la enseñanza 
del deporte en clave de género 

LABAKÉ María Leticia/ CASTRO 
Franco 

$5.000,00 $5.000,00 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

///      - 3 - 

 

 

 

 

 
                                                               /// 

 

  

 

 

Agronegocio y escuelas: El 
mapeo como herramienta de 

acción colectiva 

VALVERDE Alejandra/ 
KINDERNECHT Natalia 

$5.000,00 $5.000,00 

Mi lugar en la cuenca. Taller de 
elaboración de cartografía digital 

con sistema de información 
geográfica aplicado a la cuenca 

del Río Luján  

HUMACATA Miguel/ 
CANTARELO Clara 

$5.000,00 $5.000,00 

Literacidad literaria en contextos 
de privación de libertad 

WILSON Patricia Noelia/ 
RODRIGUEZ TAKEDA Juana 

Patricia 
$5.000,00 $5.000,00 

Capacitaciones basadas en 
consultas de la población y en 
problemáticas ambientales del 

Noreste de la Provincia de 
Buenos Aires 

GIORGI Adonis/MINAVERRY 
Clara María 

$5.000,00 $5.000,00 

Taller: introducción a la 
contabilidad del nivel superior 

ALFARO Waldemar/ MARTIN 
Luis 

$3.500,00 $3.500,00 

La leche y los productos lácteos: 
¿mitos o saberes populares? 

CASTAGNA Laura/ MARCHINI 
Mariano 

$4.500,00 $4.500,00 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

///      - 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dra. María Cristina LUCHETTI   Mg. Antonio Francisco LAPOLLA 

Secretaria de Extensión y Vinculación        Presidente 

                H. Consejo Superior 

 

 

 

 

La producción social de la 
discapacidad. Jornada de 
capacitación abierta a la 
comunidad y taller para 

profesionales que se 
desempeñen en el área 

BEL Marcla Soledad/ MARTINEZ 
REINA Matías  

$10.000,00 $5.000,00 

Agenda Cultural Luján  
RAMOS Andrea/ COLAPRETE 

Gastón 
$5.000,00 $5.000,00 

Actualización Científica Contínua 
TAMBORENEA, María Inés 

CRESPI, Vilma Edel 
No solicita 

El eslabón perdido. Programa de 
radio 

RAMOS Mariano/ HELFER 
Verónica 

$5.000,00 $5.000,00 

Articulación de experiencias 
asociadas a la agricultura 

familiar, la agroecología y rol de 
los diferentes actores en el 

medio urbano rural y periurbano 

ROJO Verónica/ MINVIELLE 
Emilce Anahí 

$5.000,00 $5.000,00 

    TOTAL: $88.000,00 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

ANEXO II DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000206-20 

 

 

 

 

 

                                                              /// 

 

 

 

PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA UNLu 2019 - 1a. ETAPA 

Título del Proyecto Directores/as Duración 
Monto Total 
Solicitado 

Monto 
Solicitado 

(1a. 
Remesa) 

Monto Otorgado 
(1a. Remesa)  

Educación física 
Emancipadora y Pedagogías 

Latinoamericanas Con-
Jugarse en Diálogos Posibles 

VALERO, César 
Jorge  

REISIN, Maia 
2 años $36.000,00 $18.000,00 $18.000,00 

Sistematización de 
Experiencias Organizativas y 

Productivas de la CTEP 
(Confederación de 

Trabajadores de la Economía 
Popular) 

VILA, Diana  
PLAZA, Betina Laura 

2 años $36.000,00 $18.000,00 $18.000,00 

Estrategias Para el 
Mejoramiento y Consolidación 

de la Gestión Pública del 
Turismo hacia un Desarrollo 

Sostenido y Sustentable en el 
Municipio de Mercedes 

(Bs.As.)  

TANCREDI, Elda 
Viviana  

GONZALEZ 
MARASCHIO, María 

Fernanda 

3 años $54.000,00 $18.000,00 $18.000,00 

Promoción del uso y cultivo 
de Plantas Nativas 

LUS, Bruno 
MILÁ PRATS, 

Santiago Carlos 
2 años $36.000,00 $18.000,00 $18.000,00 

Vuelta la Tierra (Segunda 
Parte) 

DI MATTEO, Alvaro 
Javier 

ALMADA 
CABRERA, Aime 

Yael 

3 años $82.200,00 $23.000,00 $18.000,00 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

///      - 2 - 

 

 

 

                                                               /// 

Aportes para la Gestión 
Sustentable del Patrimonio 

Cultural Arqueológico y 
Paleontológico de la Cuenca 

del Río Luján 

LANZELOTTI, Sonia 
Laura 

3 años $54.000,00 $18.000,00 $18.000,00 

Agregado de Valor a Carne 
Ovina Producida por la EEA 
Nº1 “El Tatú”: Elaboración de 

Chacinados Frescos 

GALLO, Alicia Del 
Valle  

PONTI, Marcelo 
2 años $18.000 $11.000,00 $11.000,00 

Tejiendo Redes Escolares y 
Comunitarias para 

Reflexionar y Socializar las 
Intervenciones Destinadas a 

los Niños y Niñas 

GARCÍA, Analía 
DAVIO, Silvina 

3 años $44.500,00 $9.500,00 $9.500,00 

Programa de Formación 
Emprendedora a 

Organizaciones sin fines de 
Lucro de la Ciudad de 

Campana - “Emprendiendo 
con las Familias Beneficiarias 
de Casa de Día Padre Anibal” 

VARGAS, Gisella 
Beatriz Elisabet 

MOJICA, Marcelo 
Claudio 

2 años $36.000,00 $18.000,00 $18.000,00 

Operadores Territoriales de 
Hábitat y Vivienda 

REPETTO, Vanesa 
MIRANDA, Gladys 

Cristina 
3 años $54.000,00 $18.000 $18.000,00 

Diálogo de Saberes en Torno 
al Uso de Enmiendas 

Orgánicas para la Producción 
Familiar Hortícola en la 

Comunidad Agrícola 20 de 
Abril (UTT) 

GALVAN, María 
Matilde Ema 

REPOSO, Gisela 
2 años $36.000,00 $18.000,00 $18.000,00 

Aportes para el 
Fortalecimiento de 

Producciones Hortícolas de la 
Zona de Influencia de la 
Universidad Nacional de 

Luján (UNLu): Uso Eficiente 
del Agua de Riego y 
Consumo Humano 

VERÓN, Verónica 
Paula 

JIMENEZ, Alejandra 
2 años $50.000,00 $29.000,00 $18.000,00 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

 
 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

///      - 3 - 

 

 

 

 

 

                                                           /// 

 

 

 

 

 

Caminos Compartidos. 
Acompañamiento al 

Desarrollo de Prácticas 
Transformadoras en el Área 

de Ciencias Naturales, 
Ambiente , Educación sexual 

Integral y Salud en el 
Bachillerato Popular “Carlos 

Fuentealba” 

LÓPEZ, Pablo 
Roberto 

NARDELLI, 
Maximiliano 

2 años $36.000,00 $18.000,00 $18.000,00 

Gestión participada de riesgo 
ambiental local. 

La Gestión de RSU como 
Desafío para la Vinculación 
Escuela-Comunidad Local-

Universidad en los Municipios 
de Luján, Gral. Rodriguez y 

Mercedes. 

DA COSTA 
PEREIRA, Nélida 

Beatriz 
POGGI, María 

Cecilia 

3 años $54.000,00 $18.000,00 $18.000,00 

Fortalecimiento del Turismo 
Rural en la Colonia de 

Abastecimiento Integral 
Urbano “20 de Abril – Darío 

Santillán” 

CASTRO, Gerardo 
Daniel  

GONZALEZ 
MARASCHIO, María 

Fernanda 

2 años $38.000,00 $19.000,00 $18.000,00 

Propuestas Para el Abordaje 
del Cálculo, un Espacio de 

Reflexión 

GARCÍA DIAZ, Silvia 
Marina 

MANGIERI, Mabel 
Mónica 

2 años $36.000,00 $18.000,00 $18.000,00 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

 
 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

///      - 4 - 

 

 

 

 

 

 

                                                               /// 

 

 

 

 

 

Los Juegos Como 
Herramientas Pedagógicas y 
de Conocimientos desde las 
Experiencias Educativas de 

Marta Tomé 

VÁZQUEZ, María 
José 

MARTINEZ 
HIDALGO, Santiago 

Martín 

2 años $36.000,00 $18.000,00 $18.000,00 

Articulación entre Universidad 
y Escuela Secundaria para el 
Desarrollo Local Sostenible. 

Aportes de la geografía 
Aplicada Basada en el Uso de 
Tecnologías de la Información 

Geográfica 

HUMACATA, Luis 
 DI PAOLO, María 

José 
2 años $28.000,00 $10.000,00 $10.000,00 

La Agroecología: Una 
Alternativa Integradora en las 

Escuelas 

VALVERDE, 
Alejandra  

CUELLAR, Andrea 
Celeste 

2 años $36.000,00 $18.000,00 $18.000,00 

Abordaje de los Consumos 
Problemáticos desde el 

Ámbito Universitario 

LOZANO, Juan 
Ignacio 

MARTINEZ REINA, 
Matías José 

3 años $15.000,00 $5.000,00 $5.000,00 

Concientización y 
Capacitación sobre el 

Trastorno del Espectro Autista 
(TEA) en la Comunidad de la 

UNLu y de las 
Organizaciones Involucradas 

SANTILLAN, Andrea 
Marisol  

LIBERALI, Ana 
María 

3 años $54.000,00 $18.000,00 $18.000,00 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

///      - 5 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dra. María Cristina LUCHETTI   Mg. Antonio Francisco LAPOLLA 

Secretaria de Extensión y Vinculación        Presidente 

                H. Consejo Superior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bienestar e Inclusión Vecinal 
Mediante la Mejora de la 

Infraestructura Verde Barrial 

DE FALCO, Pablo 
Daniel 

PENÓN, Eduardo 
Augusto 

3 años $54.000,00 $18.000,00 $18.000,00 

    

  
 

TOTAL: $359.500,00 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

ANEXO III DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000206-20 

 

 

PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA UNLu 2018 (2da. Remesa) 

Título del Proyecto Directores/as Duración 
Monto Total 
Solicitado 

Monto 
Solicitado 

(2
a
 Remesa) 

Monto 
Otorgado 

(2
a
. Remesa)  

Feria de economía popular y solidaria 
de la UNLu: Fortaleciendo un espacio 

de articulación y aprendizaje 

LEVY, Gastón 
Martín/CUCCIUFO 
Emiliano Ignacio 

3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00 

Página web “Problemas éticos y 
filosóficos de la educación” 

LA PORTA Patricia 
Alejandra/MEO 

GALAZZI Lucia Laura 
3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00 

La educación sexual integral: un 
diálogo de saberes y prácticas entre 

la universidad, las escuelas y las 
organizaciones sociales 

REMOLGAO, Matías 
Emeterio/LEGIZAMÓN 

Susana Mariela 
3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00 

Producción, circulación y 
sistematización de saberes en la 

gestión obrera.   
HERNANDÉZ Marcelo 2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00 

Acompañamiento y asesoramiento a 
docentes del ISFD N.º 108 “Manuel 

Dorrego” 

GUERRA Cristina 
Elisa/RODRIGUEZ 

Sonia Cecilia 
2 años $25.000,00 $14.000,00 $14.000,00 

Organización y participación política 
de los trabajadores de la educación. 

Experiencias de formación en la 
disputa con las políticas educativas 

BLANCO 
Andrea/OREJA 
CERRUTI María 

Betania 

2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00 

                                                            /// 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

///      - 2 - 

 

 

Construyendo nuestra formación 
estudiantil a través de prácticas 

integrales 

ROSSI 
Verónica/ALMADA 

CABRERA Yael Aimé 
2 años $31.500,00 $16.000,00 $16.000,00 

Reconstrucción de la memoria 
popular: Proceso de apropiación de 

las tierras de Villa del Parque 

FONTANA Sonia 
Silvina/KLUG Lucía 

2 años $38.500,00 $18.000,00 $18.000,00 

Leer y escribir en el nivel primario de 
adultos 

ARECO 
Ines/RODRIGUEZ 

TAKEDA Juana 
2 años $41.000,00 $22.000,00 $18.000,00 

Recuperación de la memoria 
histórica. Colonia 20 de abril de la 
Unión de Trabajadores de la tierra 

GARELLI 
Fernando/LULIC 
Pablo Marcelo 

2 años $65.000,00 $45.000,00 $18.000,00 

Abordaje de la violencia de género 
desde el ámbito universitario 

CARRASCO 
Mónica/MARTINEZ 
REINA Matías José 

3 años $65.000,00 $20.000,00 $18.000,00 

Cartografías de lo cotidiano. Hacia la 
construcción colectiva de los 

problemas territoriales 

FLORES Fabián 
Claudio/CÁCERES  

Carlos Roberto 
2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00 

Sistema de información ambiental 
integrada para la gestión pública del 

partido de Luján 
LANSON Daniel 3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00 

Gestión del patrimonio histórico y 
arquelógico en Carmen de Areco 

(Continuación) 

FERNANDEZ 
Mabel/GARCIA Yesica 

2 años $15.000,00 
No solicita 

2a. Remesa 
_____ 

Barreras vegetales, en escuelas 
rurales, para mitigar la deriva de las 

pulverizaciones con productos 
fitosanitarios 

PENON 
Eduardo/CALVENTE 

Mariana 
2 años $25.500,00 $13.000,00 $13.000,00 

Recurso didáctico para los primeros 
pasos en la Educación Ambiental 

ROCHA 
Luciana/MUFATO 

Jorge 
2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00 

“Producción, asesoramiento y 
evaluación a campo de biopreparados 

y caldos minerales para producción 
agroecológica familiar.” 

DI CIOCCO 
Cesár/CATALDO 

Marilyn 
3 años $86.500,00 $27.500,00 $18.000,00 

 

 

                                                           /// 

 

 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 
 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

///      - 3 - 

 

 

El CACH va a la 
Universidad...Democratizando el 
saber en diversidad sexual y de 
género en el ámbito universitario 

CENDALI María 
Florencia/MARZOA 

Cecilia 
3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00 

Promoción de la participación pública 
basándose en el aporte de la 

normativa vinculada a los servicios 
socioambientales brindados por los 

sistemas arbóreos en zonas urbanas 
y rurales del Partido de Luján  

SCARSELLETTA 
Analía/MINAVERRY 

María Clara 
3 años $37.000,00 $13.000,00  $13.000,00 

Articulando saberes entre la 
Universidad y el Nivel Superior en 
Geografía y Ambiente. Extensión e 

Investigación 

SORIA  María 
Lidia/CHIASSO Cecilia 

2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00 

Educación popular y protagonismo de 
jóvenes isleños en procesos 
colectivos de recuperación, 

sistematización y producción de 
conocimientos 

ALGAVA 
Mariano/FERREIRÓS 

Facundo Joaquín 
2 años $8.000,00 $4.000,00 $4.000,00 

Apropiación de tecnologías de 
aclimatación solar híbridas por parte 

de la comunidad educativa y 
productiva rural de la cuenca del rio 

Luján (AS-CER) 

LANSON 
Anahí/ROSSI 

Verónica 
2 años $60.000,00 $18.000,00 $18.000,00 

Juegoteca “Un lugar para tod@s” 

COLOMBO Mariano 
Eduardo/GARCÍA 

Analia PAOLA 
3 años $59.000,00 $20.000,00 $18.000,00 

La utilización de las TICs en sistema 
educativo de alternancia para el 

manejo sustentable de los suelos 

WASINGER 
Elba/REPOSO Gisela 

Paola 
2 años $20.000,00 $10.000,00 $10.000,00 

Difusión de tecnologías de Manejo 
Sitio Especifico en la Agricultura 

GUEICAMBURU Juan 
Martín/ VÁZQUEZ 

Juan Manuel 
2 años $40.000,00 $20.000,00 $18.000,00 

 

 

 

                                                              /// 

 

 

mailto:tod@s


“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

///      - 4 - 

 

Evaluación de calidad sanitaria del 
agua de los establecimientos 

educativos del distrito de Exaltación 
de la Cruz. Capacitación de la 

comunidad educativa 

DUVERNE 
Laura/MAZIERES 

Jimena 
2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00 

LA CASITA ATR (A todo ritmo, 
resignificando el cotidiano) 

GLOMBA 
Mónica/BENITEZ 

Gustavo 
2 años $31.300,00 $16.300,00 $16.300,00 

Alimentación de animales en manos 
de productores familiares. Ajustes 

nutricionales para generar alimentos 
inocuos en ambientes sustentables 

MALLO Gabriel 
Dario/VIGNONI 

Ernesto 
3 años $125.000,00 $54.000,00 $18.000,00 

Diagnóstico participativo de la 
aplicación de plaguicidas en cultivos 
extensivos y pasturas del Partido de 

Luján y sus alrededores 

CALVENTE 
María/BERNETO Juan 

2 años $30.000,00 $15.000,00 $15.000,00 

Servicio de diagnostico de trichinella 
sp por método de diagnostico artificial 

VIDALES 
Graciela/SCIARROTA 

Raúl 
3 años $61.200,00 $20.320,00 $18.000,00 

Formación y trabajo docente-
Seminario en movimiento 

VÁZQUEZ 
Silvia/INDART 

Mariano 
2 años $30.000,00 $19.500,00 $18.000,00 

Diseño e Implementación de una 
Plataforma de gestión Municipal 

destinada al control bromatológico de 
los locales de venta minorista de 

alimentos.  

MAZIERES 
Jimena/PANESSI 

Walter 
3 años $ 45.000.- $15.000,00 $15.000.00 

    

TOTAL:  $479.300,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dra. María Cristina LUCHETTI   Mg. Antonio Francisco LAPOLLA 

Secretaria de Extensión y Vinculación            Presidente  

           H. Consejo Superior 

                 

 

 

 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

ANEXO IV DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000206-20 

 

 

 

                                                             /// 

 

 

 

 

 

PROYECTOS DE EXTENSIÓN CONVOCATORIA UNLu 2017 (3ra. Remesa) 

Título del Proyecto Directores/as Duración 
Monto Total 
Solicitado 

Monto 
Solicitado 

(3ra. 
Remesa) 

Monto 
Otorgado 

(3ra. Remesa) 

Fortaleciendo la economía social y 
solidaria  

Mónica 
PERALTA/María 

PASSARINI 
3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00 

Perspectivas de sostenibilidad en 
paisajes culturales locales. Aportes 
para la educación y comunicación 

ambiental(2018-2020) 

María Cristina 
LUCHETTI/Mónica 

FERNANDEZ 
3 años $60.000,00 $20.000,00 $18.000,00 

La producción de materiales 
didácticos para la enseñanza de la 
historia en escuelas secundarias 
agrarias estatales de alternancia.   

Patricio GRANDE / 
Natalia C. WIURNOS 

3 años $19.000,00 $4.000,000 $4.000,00 

Muestra itinerante sobre la historia de 
la educación 

María Cristina 
LINARES 

3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

///      - 2 - 

 

 

 

 

 
                                                               /// 

 

 

 

 

 

 

 

Cátedra abierta intercultural (2ª Etapa) 
Beatriz GUALDIERI / 
M. José VAZQUEZ 

3 años $90.000,00 $40.000,00 $18.000,00 

Red pluviométrica en la cuenca del río 
Luján: un puente entre la comunidad y 

organismos públicos para la 
resolución de problemáticas locales. 

Segunda etapa 

María José 
DENEGRI / Inés 

JARA 
3 años  $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00 

Promoción del desarrollo local de los 
productores hortícolas de la zona de 
influencia de la UNLu con foco en la 

producción de tomate 

Hugo DELFINO / 
Susana FILIPPINI 

3 años $45.000,00 $15.000,00 $15.000,00 

Concientización sobre la importancia 
de las enfermedades transmitidas por 

animales 

Nelson BERRO / 
María SOLANA 

3 años $43.000,00 $13.000,00 $13.000,00 

Vuelta en la praxis: Cooperativismo y 
educación popular 

Maximiliano 
NARDELLI / 

Francisco KISE 
3 años $47.200,00 $17.200,00 $17.200,00 

    
 TOTAL:  $130.200,00 



“2020 Año del General Manuel Belgrano” 
“1980 - 40° Aniversario de su cierre - 2020” 

 

 

 

 

 

      EXP-LUJ: 0001504/2019 

 

 

///      - 3 – 

 

 

RESUMEN 

Acciones - Convocatoria 2019 $88.000,00 

Proyectos - Convocatoria  2019 $359.500,00 

Proyectos - Convocatoria 2018 
(2da Remesa) 

$479.300,00 

Proyectos - Convocatoria 2017 
(3ra Remesa) 

$130.200,00 

TOTAL $1.057.000,00 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Dra. María Cristina LUCHETTI   Mg. Antonio Francisco LAPOLLA 

Secretaria de Extensión y Vinculación        Presidente 

                H. Consejo Superior 


